
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 630 del 20.11.2020 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO STRUTTURE NATALIZIE ANNO 2020.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA COMUNALE.  - SMART CIG: 

Z3B2F54570 

 

 
IL DIRIGENTE  

DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 
Ing. Maurizio FASCIOLO 

 

 

VISTI:  
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del 

V settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali.  Individuazione Datore di lavoro;  

 
PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad integrare l’allestimento natalizio anno 
2020, con il noleggio e l’installazione di Alberi di Natale a cono e semicono, realizzati in 
struttura metallica e microluci a led, al fine di decorare alcune vie del centro cittadino 
caratterizzate dalla presenza di negozi ed esercizi commerciali; 

- allo scopo si intende affidare a terzi il noleggio, la posa in opera, la costante manutenzione, 
l’assistenza e lo smontaggio dei suddetti addobbi natalizi; 

 

RITENUTO necessario, per l’affidamento del servizio suesposto, provvedere alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del sottoscritto Dirigente dei Settori V - 

LL.PP. e VII - Urbanistica Ing. Maurizio Fasciolo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle 

Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti; 

 
ACCLARATO CHE: 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 



l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, Legge n. 488/99, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando convenzioni con le imprese ovvero ad utilizzare i parametri di prezzo 
e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni di cui 
sopra; 

- il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – conferma la validità dei previgenti obblighi 
di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip tra i 
quali in particolare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mepa – Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per gli acquisti e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge dalla L. n. 94/2012); 

- è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è stato possibile 
legittimamente condurre su tale piattaforma, anziché sul Mepa, la procedura di  richiesta 
preventivo finalizzata all’affidamento del servizio in argomento; 

 
VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il quale indica che ai sensi della normativa vigente in 
materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e 
dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere 
a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui 
al DLgs 50/2016;  
 

TENUTO CONTO che l’importo preventivato per Il servizio di che trattasi, risulta inferiore alla 
soglia di €. 40.000,00 ed è quindi possibile, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., procedere mediante attivazione di trattativa diretta sulla piattaforma del 
Comune di Valenza; 
 
ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z3B2F54570; 
 
PRESO ATTO pertanto che, per l’affidamento del servizio di che trattasi: 
- è stata avviata trattativa diretta n. 235 protocollo 19157 del 13/11/2020, con un unico operatore, 

sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it, richiedendo un 
preventivo di spesa con indicazione del costo per ogni singola voce e dell’importo complessivo 
finale, relativamente al noleggio di strutture Albero di Natale a cono e semicono e dei relativi 
allacciamenti elettrici ed a vetrofanie per vetrine dei negozi ; 

- è stata invitata a presentare offerta la ditta PERARIA Srl Via Toselli, 12 – 12020 Villafalletto 
(CN) – P.IVA: 02503360048, specializzata nel settore di che trattasi; 

- che la suddetta ditta entro il termine del 18 ottobre 2020 ore 13,00, ha presentato preventivo di 
spesa che contempla offerta economica dettagliata e complessiva, come richiesto nella lettera 
invito e di seguito articolata: 
a) noleggio n. 1 struttura Albero di Natale a cono altezza 8 metri realizzato in struttura conica 

e microluci a led di colore bianco – tot. 14.500 led e stella collocata sulla sommità del cono 
e posizionamento in piazza XXXI Martiri,  per l’importo di €  1.700,00 + Iva; 

b) noleggio di n. 1 pedana palco in struttura metallica e copertura con tavole di legno per 
posizionamento e rialzo albero, dimensioni 4X4 m. e altezza 1-1,5 m., transenne 
posizionate sul perimetro posizionamento in piazza XXXI Martiri,  per l’importo di € 780,00; 

c) noleggio n. 5 Alberi di Natale a parete o semicono – altezza 2,5 m. realizzati in struttura 
metallica conica e microluci a led di colore bianco per l’importo di €. 250,00 cad. + iva 
(totale 1.250,00 + Iva); 

d) allacciamento elettrico degli alberi per € 1.250,00+ Iva 
e) servizio di montaggio e smontaggio per € 1.000,00 + Iva 
f) n. 30 adesivi vetrofanie per vetrine negozi dimensioni 150X30 cm. complete di grafica 

stampata per € 9,00 cad + Iva (€ 270,00 + Iva) 
g) n. 30 adesivi vetrofanie per vetrine negozi dimensioni 100X20 cm. Complete di grafica 

stampata per € 5,50 cad + Iva (€ 165,00 + Iva) 



per un totale complessivo di € 6.415,00 + iva di legge, per un importo complessivo di € 
7.826,30,05 Iva inclusa; 
le parti indicate ai punti c) f) g) sono presunte e verranno definite successivamente in relazione 
al numero di commercianti che vorranno partecipare/aderire; 

- l’esame dei documenti amministrativi presentati (DGUE, Dichiarazione integrativa, dichiarazione 
che garantisce assistenza e intervento entro 1 ora e 30 minuti dalla chiamata), ha avuto un 
riscontro positivo; 

 
DATO ATTO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della ditta acquisendo 
DURC dallo Sportello Unico Previdenziale n. prot. INAIL 23496296, avente scadenza al 
14/12/2020;  
 
ATTESO che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione e che la 
ditta risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e delle abilitazioni necessarie 
all’esecuzione del servizio in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dalla Giunta Comunale, in merito alle suddette installazioni 
natalizie, nella seduta del 13/11/2020; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la 
somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022- 

Approvazione;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva, all'oggetto: Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto:  “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08-04-2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020, esecutiva, all’oggetto: “Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 24 del 8-04-2020 – Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020, esecutiva, avente ad oggetto: “3’ 
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21-05-2020, esecutiva, ad oggetto: “Primo 

prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c. 8 D.lgs. n. 267/2000  e s.m.i. al 
bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia 
equilibri di bilancio ex Art. 193 D.lgs. n. 267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 88  del  17-09-2020:  "I’ Variazione PEG  2020-2022 - 
Approvazione"; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 

 

RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 

triennio 2019/2021, confermata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) di  individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nel sottoscritto ing. Maurizio 

Fasciolo – Dirigente dei settori V – LL.PP. e VII - Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti. 

 

3) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs 50/2016 e smi,  alla Ditta PERARIA Srl Via Toselli, 12 – 12020 Villafalletto (CN) – P.IVA: 

02503360048, il sevizio di noleggio delle strutture natalizie e dei relativi allacciamenti elettrici 

nonché delle vetrofanie per vetrine dei negozi, così come dettagliati in premessa, per un 

importo presunto di €  6.415,00  + Iva al 22%, e per un totale complessivo di € 7.826,30, come 

da trattativa diretta n. 235 protocollo 19157 del 13/11/2020 , espletata sulla piattaforma 



telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it. 

 

4) Di dare atto che l’importo di € 7.826,30 è presunto e potrà variare in funzione del numero di 

commercianti che vorranno partecipare/aderire.  

 
5) di dare atto che la somma complessiva di € 7.826,30, IVA inclusa, trova la seguente 

imputazione sul Bilancio di Previsione 2020-2022 – esercizio 2020:  

 

 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

14  
2 
1 

 14021302 

11402302 
Spese per manifestazioni e 

rilancio commerciale 
2726/2020 € 7.826,30  

 

7) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il 

pagamento dell’importo di € 7.826,30 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 

data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con 

gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

1 semestre 2021 € 7.826,30 

 

8) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della L. 136/2010,  integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 

nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 

9) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 

10) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto 

sezioni “provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti - Atti 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – 

Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - Informazioni sulle 

singole procedure in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza 

e pubblicità delle procedure di affidamento. 

 

Il Dirigente   

Ing. Maurizio FASCIOLO 
       Documento firmato digitalmente ai sensi 

   dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 630 del 20-11-2020 

Proposta determina n° 642/2020         

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO STRUTTURE NATALIZIE ANNO 2020.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA COMUNALE.  - SMART CIG: 

Z3B2F54570 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 20-11-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


